SERVIUS IN PRIMVM ÆNEID. VIRGILII.

Pug. 169.

AGINA 169. linea 1. hæc adnotat ad voces, arma virumque cano.) Et in 1. Libro aliquos versus præpoluerat, quos conflat eis detractos, quos inueniemus cum peruererimus ad locū de quo detraciti sunt. Titulus est Aeneis, deriuatiū nomen ab Aenea, vt à Theſeo Theſis. S e Iuuenalī Vexatū totius r. Th. ſeid Cadr. Qualitas carminis patet. Nam est metrum heroicū & actus mixtus vbi & Poeta loquitur, & alios inducit loquentes. Est autem heroicū, quod conſtat ex diuinis hum: n: que personis, continens vera cum fictis. Nam Aenean ad Italiam venisse manifestum est, Venerem vero locutam eſſe cum Ioue, missunve Mercurium conſtat eſſe compoſitum. Est autem Stylus grandiloquus, qui conſtat acoſ ferme, magnisque ſententiis. Scimus enim tria eſſe genera dicendi, Humile, Medium, Grandiloquum. Intentio Virgilij hæc eſſe Homerum imitari & Augustum laudare a parentibus, namque eſſe filius Aeneas que nata eſſe de Iulia ſorore Cæſaris. Iulius autem Cæſar ab Iulo ſilio Aeneas originem ducit, vi cōfirmat ipſe Virgilius dicens, A magno demifum nomen Iulo. De Numero Librorum nulla hic querelio eſt, licet in aliis inueniatur Auctoribus. Nam Plautū alij dicunt terpiffle fabulas xxii. al j x l. alii C. Ordo quoq; manifestus eſt, licet quidam ſuperflue dicunt Secundum Primum eſſe Tertium Secundum, Primum Tertiū; ideo quia primo Ilium concidit, poſt errauit Aeneas, inde ad Didonis regna peruenit, neſcientes hanc eſſe artem poeticā, vt à mediis incipiētes per narrationē ad prima redeamus, & nonnumquam futura präoccupemus, vt per vaticinationem: quod & Horatius ſic präcipit iu Atte poetica: *Vt iam nunc dicat iam nunc debentia dici, Pl. raque d. & p. in t. omittat.* Vnde conſtat perite feciſſe Virgilium. Sola ſupererit Explanatio, que in ſequenti expoſitione probabitur. Hæc quācum ad Aeneidem pertinet dixiſſe ſufficiat. Nam Bucolicorum & Georgic. alia ratio eſt. Sciendū präterea eſt, quod ſicut nunc dicturi thema proponimus, ita veteres incipiebat carmina titulo carminis ſui, vt puta, Arma virumque cano. Lucanus, *Bella per Emaibios*, Statius, *Fraternas acies a. r. profanis arma*. Multi varie diſſerunt, cur ab armis Virgilius excepit, omnes tamē in hoc aſſentire manifestum eſt: Cum enim conſtet aliunde cum ſummiſſe principium, ſicut in prämissa narratione monſtratum eſt, intelligamus tanien per ar. b. f. & eſt tropus Metonymia. Nam &c. l. 3. poſt voc. paci, *Fuld. detrahit* vſque ad vocem *arma*. l. 4. ante voc. *copiis*) add. *coriis*. l. 5. poſt voc. *Armauit*) add. Nonnulli autem yperbaton putant, vt fit ſenſus talis, Arma virumque cano, genus vnde Latinum Albanique patres a. m. Roma, mox illa reuoces, Troiæ qui primus ab oris. ſic enim cauſa operis declaratur, cur agentibus fatis in Latiū venerit. Alij ideo Arma hoc loco proprie ditta accipiunt, primo quod fuerint viſtricia, ſecundo quod diuina, tertio quod ſemper armis virum ſubiungit, vt Arma virumque ferens, & Arma acri facienda viro, & eſt poeticum particiūm profelluum Arma virumque cano. Inuocatiūm Muſa mihi cauſas memora, Narratiūm Vrbs antiqua fuit, & professiūm quatuor modis ſumſit, à Duce, Arma virumque cano, ab itinere Troiæ qui primus ab oris, à bello. Multa quoque & bello paſſus: à generis ſuccetu Genus vnde Latinum, virum autem q. n. d. &c. l. 6. poſt voc. *Aeneam*) add. & bene addit poſt arma virum, quia arma poſſunt & aliarum artium iuſtrumenta dicunt, vt Cerealiaque arma l. 13. ciuitas eſt Afæ legit: ciuitas Troiæ. l. 14. poſt voc. *cadentem*) add. Probus ait Troiam, Graios & Aiax, non debere per unum iſcribi. l. 23. poſt voc. *expoſitio*) add. Primus ergo non ante quem nemo ſed poſt quem nullus, vt Tuque o cui prima turentem Fundit e. m. t. p. tridenti. Et hic mihi reiſponſum primus dedit: vel laudatiue primus, vt, Primus qui legibus vrbem fundabit, Curibus patuis. l. 1. ad poſt voc. genere) add. nam o: as terras generaliter debemus accipere, ſane präpositionem mutauit, nam ex oris melius potuit dicere. l. 25. poſt voc. ordine) add. lectum eſt. Nam ecce hoc loco detraxit prouincia präpositionem, dicens, &c. p. 170. l. 2 poſt voc. *Sæpius*) add. Sane italicam i contra naturam producta eſt, cum ſit natura breuis. l. 8. ac. legit, atque l. 9. lectus legit lectum l. 11. poſt voc. vagatio) add. Qui-dam hic P. ofugus, particiūm volunt. Sane non ocioſe fato profugum dicit Aeneam, verum ex disciplina Hetruscorum, eſt enim in libro qui iſcritbitur Terra ruris Hetrurice ſcriptum vocibus Tagæ, Eum qui genus à periuris duceret fato extortem & profugum eſſe debere; Porro à Laomedonte periuro genus ducit Aeneas, ſiquidem alibi

pag. 170

alibi ait. Iam pridem sanguine nostro Laomedontæ l.p. Troiæ l.14. dicendum, *F. hebet,*
legendum est. l.16. post voc. velint) add. Sane bene addidit Lauina, ut ostenderet ad
quam partem Italiam venisset Aeneas, quia & multalij eo tempore ad Italianam venerant
ut Capys qui Capuam: Polytetes qui Polytorium considerunt. l.17. quæque legit quoque.
l.18. post voc. possit) add. Ergo sciendum litus & terram dici posse. Fabius Maximus
Annalium primo; *Tum Aeneas agre patiebatur in eum ducuisse agrum, macerrimum*
tiori fissimunque l.10. post voc. necessitatem) add. vt stet versus. l. ead. post voc. Qui)
add. Sane, & deest, en:ml.12. post voc. Archaijmos) add. aut certe ille, quia hæc par-
ticula more antiquo aut nobilitati aut magnitudini dabatur, ut At velut ille cauum, &
Saucius ille l.15. duorum, legi duum. l ead. complexus est legis conclusus. & add. Alto
mari modo, quia nauigans Scydam & Polyphemum effugit, perditus etiam est Oron-
tes amissus Palinurus & Misenus Altum tam en sciendum est quod & superiore, ut,
Maja genitum demittit ab alto, & inferiore altitudinem significat. Namque, &c. l.
30. post voc. impulso) add. multi vi superum, posse accipi dicunt Irim, Aeolum, Iutur-
nam, Iunonem, sed melius indicant, vi quam superi habent. l.33. post voc. stola) add. id
est magna. l.40. post voc. erat) add. de his autem hæc tantum quæ lecta sunt posita sunt,
nec ad eorum exemplum alia formata. S ne memor apud veteres non tantum diceba-
tur: *μητρὶ Θεῷ, σειράς τοι μήτρα.* Et hoc per confusionem verbi & nominis. Nam, &c. l.
44. post voc. diem) add. Sallustius, Tyrannumque & Carnam. l ead. post voc. Turnum)
tollit voces euod gesti. l.51. Dummodo legit Modo. l ead post voc. Romam) reicit vocis si-
gnificatio. l.53 post voc. Vulturium (pro qua Vulturium) add. Denique ipse dicit. Ve-
teresque Latini, ideo quia scit esse etiam novos, id est à fundis usque ad Vulturium
Lat. a.d.e. l.8. latuerit. Sanfeius Laium, dictum ait, quod ibi latuerunt incola, qui
quoniam in cauis montium vel oculis, carentes sibi à feris belluis, vel à valentibus,
vel à tempestatisibus habitauerunt. Castri vocati sunt, quos posteri Aborigines no-
minauerunt, quoniam alii ortos esse recognoscabant, ex quibus, Latinos etiam di-
ctos, latios, &c. l.56. post vocem cœlum) add. deos vero utrum Penates, vt, Talibus atto-
nitus visis & v. D. An se & Ascanium & posteros suos de quibus dicitur est, Diis genite
& geniture deos. genus; &c. p. 17. l.1. olt voc. Catilina) add. Primum It. los quosdam
qui appellantur Aborigines, hos postea &c. l.9 post voc. qui vincit) add. sed veteres
unde etiam ad personam applicabant, ita ut omnem genus ad omnem numerum iungen-
ti, vi hoc loco Genus unde Latinum, masculino generi & numero singulari iuxxit,
alibi genus f. mininum & numerum pluralem referret: Nymphæ Laurentes, nymphæ
genus amnis unde est, sicut hinc particulam summis loco aderbit Terentius, cum ve-
tus ad personam transliteret, *Sic accum Syrum inced re video, hinc iam scibo quid sit.* l.17.
post voc. memor) add. mibi, onga hic, alibi breuis, vt. M. hiisque hæc ediffere vera rog. Sa-
ne in tres, &c. l.18. post voc. narrant) add. Plerunque tamen duas res faciunt, & ipsam
propositi. n.i. q.v.o. H.f. namque hoc melius est, Lucanus tamen ipsum ordinem vertit,
primo enim propositus, inde narravit, postea inuocavit, ut est *Nec si te pectore ratus*
Accipio. Sane obseruandum, &c. l.23. post voc. castis) add. Et hic misa non addidit,
unus & eis sit, sed Musa mihi causas memora, pro adesto & memores. Sane M.m. ix. m.
VII. d. & c. l.16. post voc. appellatur) add. Has alij Virgines perhibent, nam ideo eis &
porcam sacrificari aiunt, quod multum pariat, alij eis etiam filios dant Orpheum, Li-
num, Sirenas. Alij has octo, ut Athenis videntur; alij quatuor dicunt. Alias Beotias, Ali-
lias Atticas, alias Siculas has Musas & culus Enicharmus non multas sed ipso r. e. dicit.
Quo num. &c. l.27. Cur et sest, legit est Curitis. F. l.33. numina, F. legit, nomina. l.36. post
voc. dicendas) add. Alij numen voluntatem accipiunt, legit autem dicendo, ipso verbo
ostendit etiam si sufficit, leuissimum culpam sufficit. Non enim dixit violato aut iniuri-
tiam passo quidam dolens. Bene Philosophice dubitavit. Dicunt enim quidam ad deos
nil perire, ut volvere, &c. l.39 de Troia sustulit, legit de incendo Troiæ liberavit,
F. l.43. tanta legit tantæne. F. l.44 post voc. furia) add. nimis vero m. ius. p. 172. l.2. lx. Pag. 172.
annos, septuaginta annos. F. l.3. AEmilius Scipio, legit, Scipio AEmilius ante AEmilia-
nus. l.5. Antiqua, a.n. F. p.c. legit. Alij antiqua nobilis, sicut autem pro erat accipiunt. F.l.
sadem post voc. quam) add. Vei ut alij volunt han. l.7. qui de Tyro v. & C. c. legit & hos
de Tyro constitutæ esse qui Carthaginem considerunt. Sane veteres Coloniam defi-
niunt. Colonia e.c. e.h. q.v. d.s. in l.c.a.m. quem certo iure obtinerent. Alij. Colonia
est quæ G. a. c. m. s. vocatur. Dicit autem est a colendo, est autem pars ciuium aut
sociorum missa, ubi Rempub. habent ex consensu suæ ciuitatis, aut publico eius pop.
v. p. e. c. Haec autem, c. s. quæ ex c. p. n. ex secessione die. l.12. post voc. mari sunt) add.
Ostiam vero ideo veteres consecrata est voluerunt sicut Tyberim, ut si quid bello

SERVIUS IN I.

navali ageretur, id auspicio fieret ex maritima & effata vrbe, vt vbique coniunctum Auspici: vt Tiberis cum colonia esset. Aut certe ideo Italianam contra quasi de exulta dict. in accipiamus, ve non tantum situ quantum & anitis contra. l. 13. Long. Porro, valde. Sal. La.m.m.e.P.C. aut certe maxime vel præcipue, vt sit Catilogo præcipue posita contra Tyberina ostia. Cic. pro Rabirio, Et eam universo Pop. Romano, cum verò Equestris ordini longe charissimas. Tiberina autem pro Tiberis dixit. Quidam sane ita volunt iungis, non longe ostia, sed longe dives, id est valde dives opum, &c. l. 17. post voc. sortiti) add. Quare res oda eius in Troianos exagitat & bene fassias n. s. q. tertio r. &c. l. 19. post voc. moie) add. Vel certe fertur creditur, magis pro valde. Posthabita. Non c. s. r. b. N. s. v. d. m. vt e. l. o. s. a. Coluisse Samo. Deest e. vt, e. p. e. s. v. Iuuenal. Et S. g. q. d. a. addit. Fil. Coluisse autem quia veteres colere dicebant etiam cum maior minorum diligenter, vt, Ille colit terras, Plautus in Pænulo, Luppiter qui genus colu alisque hominum. Hic illius, &c. l. 17. &c. l. 19. F. legit, Sust, i. à re diuina, & add. Aut certe illud, cutrus, quod ait Ductos alta ad donaria currus. Habere enim Lunonem Currus certum est. Sic autem, esse etiam in sacris Tiburtibus constat, ubi sic precantur, Inno Curis two curri clypeo que tuer meos curie vernas sane. Hic illius, &c. l. 31. post voc. venerunt) add. Sane fuit pro fuerat. Gen. &c. l. 35. post voc. possit) add. Et bene Teudit, tanquam contra verum, fouet autem tanquam imbecillam adueritus Troianorum conatus. Progenium vel Romanos, vel ut quidam volunt Scipionem, qui Carthaginem dirut. Duci. &c. l. 40 post voc. Carthaginis) add. Ergo bene audierat quasi de incertis rebus, vt & timerets & speraret omnia pro sua voluntate posse mutari. Tyrias, &c. l. 41. post voc. prohibentur) add. Et arces genus teli, quod huius ministerio sagittæ arceant hostem. Sane per confusione verbis & nominis dictum est, nam arces est verbum arceo arces, cum non sit nomen. Olim. Quandoque, &c. l. 42. post voc. arbos) add. Nunc artificis manus ex decoro Inclusis, &c. l. 43. post voc. participio) add. quidam hoc democratis intelligunt. Et Hinc populum lace r. b. q. s. V. e. L. I. v. P. In Probi adjuncta sunt, & adnotandum hi duo si existimant nihilominus senitus erit integer. Sed Virgilius amat aliud agens exire, in laudes Pop. Romani. Superbum. Id est nobilem vt Cecid. q. l. I. eminen gloriosum. Venitrum. Futurum vt Idem. v. t. ad., a. n. li. 48. post voc. voluere) add. aut à libro, vna n. &c. l. 50. post voc. parcent) add. sicut lucus à non lucendo, bellum à nulla re bella. Nomina pag. 173. Parcarum Cl. L. A. p. 173. lin. i. post voc. Meunis) addit. Bis idem, Archai mos sane: de fut. &c. l. 4. post voc. diu) add. id est per decennium gesti. Sane tunc ad per. &c. l. 9. post voc. dici) add. Saturnia autem nomen quasi ad crudelitatem aptum posuit. Virgilius enim ubicumque Ioui vel Iunoni Saturni nomen adiungit, eau as eis crudelitatis adnectit: vt, Nec Saturnius haec o. p. a. & Et alibi, Es germana Iouis s. q. a. p. Irarum tantos v. s. p. fluctus. Prima, &c. l. 12. post voc. poneret) add. Prima, Inter primos, alij pro olim; Alii p. s. p. e. a. D. i. c. Alij prima non ordine, sed voluntate, aliter Primusque Machaon, ibi in primis intelligitur. Ad Troi. &c. l. 19 post voc. Aduerium) emend. Quasi antehac. Causa. Nunc de p. loquitur: Nonnulli tamen pro causa & dolore dictum accipiunt. Seni autem Dolores, quod seire faciant. Alia, &c. l. 24. post voc. aureo) Sequentia usque ad vocem Spretaque, sic misantur ex F. Paridem pro Venere contra Iunonem Mineruamque iudiciale de forma: & bene Iudicium P. non fauor ne re vera videatur offensa. Sic enim agit Poeta & Iuno causas irascendi habeat, & tamen in Ænea nulla sit culpa. Spret. &c. l. 33. post voc. Dardanum) id. Electræ pell. f. à quo origo Treiana est. Rapti. &c. l. 34. post voc. Sabinas) add. vel Rapti raptoris mortem vel nuptias optet: vel: c. q. a. c. r. s. a. I. p. a. vt Sublimen pedibus rapuit Iouis armiger vincis. Ganim. &c. l. 39. post voc. accepit) add. & emend. Ergo irascitur Iuno quod non ob hoc tantum raptus sit vt diuinos honores consequeretur, vt pocula ministraret, sed quod i. v. f. vt d. h. c. aut honores propter formam, vt Et lertos oculis a. h. Sane hic Ganymedes Latine Catamilus dicitur: licet Theodatus, qui Iliacas res perscripsit, hunc fuisse Belim dicat & Laomedonti prædictis, tunc perituram & ciuitatem & regnum Trojanorum, cum de monte Meotio sponte fuisse saxum delapsum, quod cum euenisset postea Ilium est direptum. His Accen. super S. h. a. de h. a. in. quem de Carthagine habuit, his quoque accensa l. 41. post voc. Iunoni) add. quia illatus est Mineruam ob vi- nius hominis delictum, etiam eos quos amauerat perdidisse. Rell. &c. l. 42. post voc. dicimus) add. Reliquias autem Danaum dupliciter, & à Trojanis & à Græcis dici possunt, vt Et nostro sequitur d. v. s. Atque, &c. l. 45. post voc. extinctum) add. Hectorem crudellem, Aut ideo intulit Achillem præcipue, quod Æneas cum Achille congressus sit, & vt in s. ait Neptuni beneficio liberatus. Sane Achilli, &c. l. 47. post voc. cauila) add. Nam alibi

alibi ipse ait. Nec equis aspirat Achillis. Sall. &c. p. 174. l. 1. post voc. genitivo) add. Sane pag. 174 apud Sygeum Achillis statua fusile dicatur quæ in ima, id est extima auris parte elem- chum more foemineo habuerit. Hic apud Cretam insulam Penitus vocatus est, ut ve- teres Autiores tradunt. Areeb. &c. l. 2. post voc. Fatis) add. Si fatis nulla Iunonis ini- dia est, si od. &c. l. 5. post voc. voluntate) add. Ut hic intelligamus agebantur fatis Iu- nonis, id est voluntate vel fatis, &c. l. 7. Supplet lacunam F. & add. In frequentibus pro- prietate Miratur molem Æn. m. q. lin. 9. post voc. Sicilia) add. poscent videri, & ut Homer- es omisit initia belli Troiani sic hic non ab initio coepit erroris. Lat. vel. al. vel. v. v. e. E. i. E. E. e. vel festinantes; ut Et virga letus Pabula, Et alibi, Et armari pubem parti- que moveri Letus in a ma tube, id est festina cum intentione, &c. lin. 14. post voc. Pa- chino add. vel Lat. οεισμος: ut, Omnisque iuentus Leta f. S. lis, &c. l. 16. post voc. vi- banna emend. F. singulari numero tantum dicimus, ut Teren. &c. l. 19. poli voc. Se- em) em n. & add. Subandimus locuta est, deest enim; Et hoc, &c. l. 21. post voc. solatia) add. quia vehementer affectus est sine conscientia, ut, Et easum infontis m. i. a. Et crudel- tecum Fata Lyci Et in q. &c. l. 21. post voc. deserte) add. ut Terentius, Verum si incipias neque pertendas nariter. Et mens habet Emphasim ut At ego q. D. i. r. V. itam. Ut in v. i. Vincor ab Ænes. Et victam te pronunciat. Velut victimam, alij iratam tradunt l. 25. post voc. vene- runt) add. facta alcensione à Dardano hospitio accepti de aduenis ciu. facti, quia Ba- tiam Teucri filiam Dardanus sibi iunxit & populares suos sacerdos cognomines fecit. Amoriere. Id est perpetuum regem, hoc est nihil amisit, rex est & mire Æneam no- luit nominare. Honorantur enim minores à maioribus si suo nomine fuerint nominati. ut Aeole namque tibi, contra contumelia est, si maiores à minoribus suo nomine no- minentur, ut, Iunonis grauis ira, Et Pacem te poterimus omnes Turne, non enim di- sit Troianos, sed unum hominem Troianum, l. 34. post voc. Pallantem) emend. & add. Giganta occidit. Sane oportune hic Aiacis naufragium ad exemplum adferit, cum de naufragio Æneae cogite, & cum bellum meditantur, belli exemplum adferit, Mars per- dere g. l. Lapithum valuit. Neautem c. ev. an. a. Exurere. Exuri dicitur de quo nihil su- perest, ut Quid memorem exultas Erycino in lit. clas. Classem. &c. l. 40. post voc. plurali) add. Et bene Argium quos ipsa Iuno amat, ut supra, Pro charis geslerat Argis. Potuit. Ad illud refertur q. s. d. N. p. L. T. Et inuidioso potentiam Mineruæ exaggerat, quæ uno tem- pore potuit & exurere & submergere. Vnius. &c. l. 41. post voc. opus ell) emend. corripitur & add. F. hac excusatione, Nam q. v. l. v. l. priori vires detr. l. 47. post voc. accipiunt) emend. Sane istenter tangit historiam, dicitur enim Mine. tantum, &c. p. 175. l. i. meius emend. F. amplius. l. 2. Ennus, emend. F. Anneus Placidus. lead. post voc. Alij) add. sic accipiunt, quod &c. l. 4. perierunt emend. F. surierunt. Sed ira armorum Telamoniæ, hic amore quo Caſ- sandram In templo Mineruæ capto illo stupravit. Eteft Græ. &c. l. 6. post voc. si- lius) add. à multis historicis Græcis, tertiam manu dicitur post tergum habuisse, quod ideo est fictum quia sic celester vtebatur in pælio manibus, ut tertiam habere putaretur. l. 11. post voc. folis) add. Sed cum Varro Diuinarum V. quatuor Diis fulmi- na adsignet inter quod & Mineruæ, quæritur cum Minerva Louis fulmen miserit. An- tiqui Louis folius putauerunt esse fulmen, nec id unum esse, ut testantur Hetrusc. libri de fulguratura; in quibus duodecim genera fulminum terpita sunt, Itaut* Louis, Iunonis, Mineruæ, sic quoque aliorum. nam de Iunonis fulmine Accius ait, Praferendo fulgore ardor incilius Iunonis dextra ingredi incidit. Quare tum poluis Mineruam misisse fulmen iunxit sed nulli dicunt habere quidem Mineruam ut Iouem & Iuno- nem fulmen, sed non tantum valere, ut vindictam suam possit implere, nisi via esset Louis fulmine, unde merito queritur Iuno, Mineruam, cum de numero minorum sit qui fulmen habeant, viam ramen Louis fulmine. Iaculata. In libr. &c. l. 13. post voc. iactus) emend. Inter quos etiam Mineruæ est, sicut supra dictum est: cævendum ergo ne confusione hocaliis numinibus demus: Et iaculata pro iaculans, &c. l. 14. post voc. creari) add. Et indignatur Iuno, quod cum nubes iuxta sint, pariter eis Mineruæ, ac Lo- uis fulmine via sit, cum sibi neutrum possit. Disficiisque. Quidam volunt fulminum genera quatuor esse, unum, &c. lin. 16. post voc. infigens) add. & emend. quas o- mnes species more suo in unius fulguris decriptione atrigit dicens, &c. l. 20. post vocem evidentur) add. & emend. Ratis enim unde hoc translatum, ubi plures mali vel crubes iuncti aqua ducuntur, &c. l. 25. post voc. accipium) add. Probus & tempore legit, ut ipse liquefacto tempora plumbo. Sed qui legunt pectore de Accio translatum

pag. 175.

affirmant, qui ait in Clytemnestra de Aiace, *In pectore fulmen inchoatum, flammarum ostentabat Ionis*. Qui tempore legunt de typica historia tractum dicunt. Nam Ardea in templo Castoris & Pollucis in Læva intrantibus post fores Capaneos pictus est, fulmen per virtutem tempora traectus & singulare nomen pro plurali. Totius autem Italæ curiosissimum fusse Virgilium, multifariam appetet. *Turbine*, &c. l. 29. Nos autem. *Emend.* Vos autem & add. *Diuum* autem pro *Diuorum*, sicut Argium l. 32. post voc. incessit) add. Er. Aut iaculo incedit melior. *Sallustius*, *Incedunt per ora vestra magnifici*. *Iouisq. &c. l. 33.* post voc. igni) emend. F. id est ut superposito elemento mariti traditum est. *Iouem*, &c. l. 36. post voc. accusativum) add. Sane tot annos continuationem significat tot annis intercalium. *Et quisquam*. Non Troianorum sed omnium generaliter *Iunioris*, pro meum, nomen pro pronomine. l. 38. pro voc. *Supplix*) add. Breuiter utrumque, dixit, aut enim suscipiuntur vota precibus, aut honore redduntur, & ostendere vult non sol.

pag. 176. non ibi *Iup.* &c. p. 176. l. 2. post voc. cognitans) add. * multi sane talia voluntas talis reuoluntur accipiunt. *Nimb. Nimbis* n. v. significant, &c. l. 3. post voc. intelligamus) emend. & add. Proprie tamen nimbi dicuntur tep. & præc. p. nam pluuias vocamus l. 8. iuges. Et figurare *Patriam loca vnum n. varietas ipsa* significat. *Loca*, &c. l. 8. epitheton emend. *E. epithera duo defci.* &c. l. 11. post voc. *Venit*) add. Ut Italiano fato. *Nouem a. i. q. s. c. f.* Sicilia appellatur, &c. l. 12. post voc. *rege*) derahit. *Hipp. filo* l. 13. post voc. *ventorum*) add. *Ippotæ* sue Louis sue Neptuni filium, qui cum imminaret bellum, quo Tyrrenus Lypri frater, Peloponessum vastare proposuisset, missus ab Agamemnon vi freta tueretur peruenit ad Lyparum, qui supra dictas insulas regebat imperio, factaque amicitia, Cyanam filiam eius in matrimonium sumpxit, & Strongulam insulam, in qua maneret accepit Varro autem dicit huc insul. regem fuisse ex quarum, &c. l. 15. post voc. retinere) add. *A Eoliam venit. In AEoliam detraxit. l. 17.* post voc. *ponebant*) add. *Ennius Isigenia*: *Quem nunc abs te vidue & vastæ virgines sunt*, Ponebant & pro magno: *Clo. &c. l. 18* post vocem levantes, nihil. s. l. 20. post voc. sonoris) emend. nam sonorum est, &c. l. ead. post voc. auditur) add. M. le autem quidam accipiunt sonoras pro sonantes, cum sit proprium sonoras, ut *duabus riuos*. Altud est enim *χορες & sonantes*) l. 26. post vocem tradunt) add. vt Quam ferro excisam crebrisque bip. inst. *Illi. &c. l. 28.* post voc. sonore) add. Sic dixit Pacuvius *Murmur maris*, quia ventos murmur sequitur ut ipse alibi Magno misc. murmure pontum l. 29. post voc. *Fremunt*) emend. Quidam hoc loco tremunt id est imper. reculant intelligunt, vt a. Cosi. in Annalium Secundo, &c. l. 31. post voc. coepisset) add. id est recusare. Ita & hic ostendit ventos imperia recusantes. Nonnunquam *Fremere* &c. eod. post voc. *fremit*) versus perficitur arma toro, t. q. requirit. l. 33. post vocem curat) add. Est enim curantis & solliciti sedere. l. 35. post voc. autem) add. ideo dicit ut per transitum ostenderet & vitia naturæ nulla ratione mutari, sed mitigari aliquatenus posse. *Maria*, &c. l. 39. post voc. aer.) emend. Profundum autem & sublimi dicitur, & in p. v. supremum altum) & add. *Prosternens Iupiter*, postremum potest & ad maria & ad terras referri, quidam profundum in profundum accipiunt, alij pro funditus, & sicut hic profundum in altitudinem, sic alibi fastigia de infima parte: *Forstian & scrob. que s. fast. queras*. *Per.* &c. l. 43. post voc. sita eil) add. *Speluncis atris*. Vel tenebroflos vel magni s. *Hoc mensuræ* Prou dens, cauens, aut timeus, &c. l. 49. *Lapidus* * emend. *Lapidibus*. l. 50. post voc. translatione) add. vt *Vincis* & carcere frenat

pag. 177. l. 3. post voc. imperio) add. Alij *iussu* ita intelligunt, non cum iuberetur, tunc hoc faceret, alioquin Iunoni obsequi non posset, sed ita administrare, vt etiam iussus erat secundum desiderium temporum. l. 4. post voc. obseruare) emend. & ad!. vt possit præstare qui petitur, vt sit petitio iusta, nec plus aut minus quam debeat petat, vt sic possibilitas, vt res iusta sit quæ petitur: vt habeat, &c.) add. Post mihi non simili: deest n. affligam. l. 14. post voc. ego?) add. Sane Antiqui quotiens à minoribus beneficium petebant, à nomine incipiebant & erat honoratus si nomen ipsius ante præferrent. *Iupp.* &c. l. 15. post voc. *Aen.*) add. & pater Apenninus. l. 16. post voc. tolle-re) add. id est erigere in tempellatem mul. autem declinare. Hinc, &c. l. 20. post vocem *Tyrtheniam*) add. *Tyrthenus* enim cum fratre Lydo regaum ea indulgentia tenuit vt ingens frequenta populi his contingeret, quæ causa summa rerum fecit inopiam, nullo parti am. relinquente, aut volente peregrinari, quia tanta bonitas erat in regibus, consilium gitter habuerant ut partiti turbam, quam al ergo non poterant, alternis diebus abstinerent à cibis, lusibusque bacarentur, atque hac lascivia excogitauerunt talorum tellerarumque tactus, pilæque lusum, & tibiæ modulationem & concentum symphoniz, tubarumque, quibus aduocati ciues, facilius tolerarenticiunum. Nouissime tamen

tamen quia vincebat necessitas, nec vlla consilia famem releuarent, sortiti sunt uter ex fratribus cum parte populi abiret, in quas fors terras dedisset: cum Tyrtheus forte iussus discederet, in mari, quod Tyrrhenum ab eo vocatur, periit. Cuius filius Tuscus cum populo eius in regionem Tusciam, quæ ab eo nomen accepit. Vel certe à Tyrrhenis, &c. l. 23. post voc. sacrata) mutatur verbo & verba. At illi cœperunt alio vela deflectere, quamobrem iratum numen Tigres sibi sacras iussi videri, quoter, se illi prædantes, mari nomen dederunt. Alij dicunt quod stuprum Libero patris inferre temptauerint, ac propterea hoc pertulerint. *Navigat*, &c. l. 30. post voc. præpositio) add Per. l. 31. post voc. alpexerit) a/d. Et bene Ilium hoc est quam fata stare inoluerint. l. 33. post voc. vicitos.) emend. id est contemnendos, ne facere contra inuidos nollet. l. 34 post vocem casus) add. hoc est parua est eorum, etiam tu eis da magnam vim; si autem fac, &c. l. 35. post vo. ventos) add. hoc est per ventos vim in Troianos incurie, Ennius: *Dicit Romanis incutit iram submerget*. &c. l. 36 post voc. submergantur) add. i. obiuè ut submergas. l. 37. emend. disperge. l. 38. post voc. veniant) add. duobus enim generibus deletur exercitus, aut intermissione aut dispersione. *Et disisce corpora*, &c. p. 178. l. 5. post voc. amplius) add. Vel certe quod ex priore coniuge improbos filios Aeolus habuerit, v. l. quod hæc quam promittit immortalis est. Alij volunt Iunonem per iran oblitam Aeolum uxorem & filios habere, quod exinde afferunt quia Aeolus ad hæc nihil ei responderit, & bene Iuno sic pollicetur, quasi Aeolo beneficium ante cōcesserit. E contra Aeolus non ad præens, sed ad præteritum respondit Tu mihi quocunque h.r. est. l. 6 iungit voc. gloria cum voce, laudabilius lin. s. q. l. 9. post vo. Inuenimus revocat que sunt. l. 6. a. vose Præstanti usque ad voc. genitivo. & add. F. quarumque forma. Dicimus & per se quatum quæ pulcherrima, & plus ornauit inferendo forma pulcherrima. connubio. i. / D. est eam & connub. &c. l. 12 post voc. vt habet) emend. F. Inde habet l. 20 voc. monstrat emend. demonstrat. In viu enim est vt dicamus. Sacerd. &c. l. 21 post voc. tibi) add. eam, propriam autem possumus vel si man vel perpetuam accipere, vt si proprium hoc fuerit. Terentius, *Nihil ne esse cuiquam proprium*, Et alibi: quod voluntas eorum propriæ sunt. Et Da propriam Thymbræ domum. omn. &c. l. 26. post voc. prote) emend & add. Bene postremum addidit propter quod matrimonium contrahitur pulcherrimos filios. Et mire, &c. l. ead. post voc. offratur) add. Norāda tamen figura, frequenter enim hac vtitur nam, &c. l. 35 post voc. optes) m. ad. & add. Optare non tantum est gere significat, vt alibi Optare que locum Regno Sed etiam velle, vt hoc loco, quid optes quid velis. Lucilius in vi. *Quid ipsam facere optis?* id est velis: Alij quid optes quid petas. Sane seruavit ordinem. Nam qui promittit statim à primo polliceri debet, post si qua vult addat: vt auditor expectatione non pendas. Explorare Deliberare. Superioris namque multa popofcerat Iuno; Hoc ergo dicit, Tuum est deliberare quid velis, aut certe aperire vel pensare, quale si desiderium; Alij explorare Iouis animum, aut certe explorare explanare, aut certe statuere an æquum sit quod petis tuus enim hic labor est. mihi. &c. l. 40. post vo. iussa) add. Hoc secundum ea quæ aliter dicuntur, aliter audiuntur, dictum est. mihi. Sane ultima syllaba produci debet, quia hoc cau omnia vel nomina, vel pronomina, vel participia in ultima syllaba produci debent. capessere autem, est capere capere. tu mihi q. b. regni. Hoc ad illud reipendet, Namque tibi diuum pater a. h. rex, & reddit ad, &c. l. 43. post voc. arrogans) add. aut quia ipse rex sub alieno imperio est, aut latenter, &c. l. ead. post vo. tenere) add. quæcumque ergo quod cl. ufo regnum carcere regno, necin mea manu est, nisi iussio, ventos emittere: ou mque &c. l. 48. post voc. eti) add. Sane epul's accumberes, secundum temporis coniuetudinem dixit, nam olim iedentes vescebantur, sicut ipse meminit. Gramineoque viros. loc. i. sedili & Perpetuis sol. p. c. mensis: Et apud Homerum sedentes d'epuluntur. nimbor. &c. p. 379. l. 4. post voc. contorsi) a/d. Alij in latus pro latus accipiunt. Ennius: *Nam me gravis impetus Orei Percutit in latus*: & bene in latus quasi &c. l. 6. emend. F. vt hoc. Voc. a. si. & add. Sed mirum cur agmina dixerit cum tres sint nisi forte etiam imperium volunt simuli designare. Et iam excitum incedens. a. vocamus. quæ d. 1. Et in xi. Coeant in foede: a dextra. Qua datur. quæ ergo, quoniā: Vel quæ data, ad votum ventorum videtur retuli e. porta. Omnis exitus porta dicitur. q. p. v. i. v. e. aliquid. Aut ideo porta quia agmina dixerat. Nam porta proprie aut urbis, aut cast. or. um est. turb. &c. l. 11. post vocem armis) add. incubuere mari. Tria dicit elementa turbaz. Terras turbine perlant. Incubuere mari, & rurium. Intonuere poli: His ergo enumeratis recte ad ecit Intentant omnia mortem. eurusque, &c. l. 12. post voc. nominauit) add. quia sedibus maria iure commouent & emend. Zephir. & Aquil. tacuit: Zephirum qui ad Italianam ducit Aquil. q. d. flat, ideo Homerus de eo

Pag. 179

*λέγειν αὐτὸν δέομενοι μήτε νῦν εὐκαίστων, ruunt autem modo eruunt. procl. &c. lin. 17. post voc. stridor est) add. Pacuvius in Teucro, *Armamentum stridor & rudensum fibilis. eripiunt s.n. Accius in Clytemnestra, Deum regnator nocte cœcæ cœlum ē conspectus abfusus. Teucrorum e.o. Bene Teutorum quibus tempestas immissa erat, Num. q. &c. l. 21. post vocem tenebras & mare, aut tempestas ut in Georgic. Ipse pater media nimb. n. c. F. m. d. Poli, &c. lin. 26. destrahit vocem dignitatem. F. lin. 27. post vocem translatio) emendat. Nam & timor pro frigore, & frigus pro timore ponitur, &c. lin. 30. post vocem adurat) add. Nam & Græci secura dicunt quæ sunt timenda, ut Homerius dicitur *λόγος οὐτε οὐσίας*. Liuius in Odissia. *τριήγιον δένειν* Vlxi cor frixit præ paurore. Reprehenditur sane hoc loco Virgil. quod impropter hos versus Homeri transtulerit *τριήγιον δένειν* *τριηγίας οὐτε οὐσίας* *οὐτε οὐσίας* *τριηγίας* *δένειν* *τριηγίας* *οὐτε οὐσίας* *τριηγίας* *δένειν*. Nam frigore soluta membra longe aliud est, quam *λόγος οὐτε οὐσίας*. Et dupl. ad f. palmas. *1. molle, cum illud magis altum, & heroicæ personæ *οὐτε οὐσίας* *τριηγίας* *δένειν*. Præterea quis interdui manus ad sidera tollit, aut quis ad cœlum manum tendens, non aliud precatur potius quam dicit. O terque quaterque beati. Et ille intra se ne exaudiant socij, & timidiotes desponeant animo:**

Pag. 180 hit vero vociferatur, ingemit. &c. p. 180. linea 5 post vocem erant) addit. palmas manus explicitas. cal. &c. linea 6. post vocem refert) addit. in consuetudine, sic dicimus ille mihi rettulit. linea 7. post vocem infinito) addit. & sic erupit in vocem cum dolore *τριηγίας οὐτε οὐσίας* *τριηγίας* *οὐτε οὐσίας* *τριηγίας* *δένειν*. Et hoc principium quidam acephalon dicunt, cum intelligi debeat multa eum intra se cogitasse, postremo in hac erupisse. lin. 17. post vocem disertissimus) add. aut superlativo pro comparatio vñs videtur quasi fortissimis comparandus, non, ut vulgo creditur, præferendus, cur Dio. &c. lin. 19 emend. primum Græco um Achilleum. Multo, &c. lin. 22. post voc. Iuuenalis) add. *Vel quo Tydides percusso pondere coxam Aenea. Tydi*, &c. l. 24. post voc. Hector) add. Tydides Diomedes Tydei & Deipseles Adrasti filia filius, qui post captum Ilium ad Italianum ventus, quod plenius in xi. lib. habes. Eo tempore statua cum in templo Apollinis Delphici staret, vi quadam diuina ad Corcyram migravit, visa est muros Corcyreorum defendere. Nam eius comminatione hostibus fugatis, Corcyra bello exempta est. Non pos. &c. l. 25. post voc. diceret) add. infelicem l. 29 post voc. armis) add. vel adue sum hætes fauus, & est epitheton ad tempus. Nam incongruum erat ab AEneas saeum Hectorem dicere aut saeum quod aduersum Antenorem & AEneam & Helenum sentiens, Elenam non permiserit reddi. Ideo saeum Hector, quia AEneas pius. Quod autem ait AEacida telo, Vult ostendere feliciorem Hectorem, cui contigerit ab Achille petire quod ipse optauerit ei congressus, sicut in s. Neptun. Veneri loquitur. Et bene legit cum quibus perisse debuerit, ipse enim & fortis est, & numinum proles: certe ergo his iungitur in quibus talia fuerunt. l. 30. post voc. Nam si) emend. Sarpedonis dicta, antepenult. habet accentum, si Sarpedontis penult. Sed Sarpedontis vñlpaut. Naturalis autem declinatio est, Sarpedon Sarpedonis, ut Memnon, &c. l. 38. post voc. breuis) add. Sans bene fecisse videtur Simois mentionem, ut ibi videatur pati se optauisse, ubi genitus est, ut alibi, Tunc ille AEneas q. D. A. Alma Venus Fri. g. S. ad vndam l. 42. post voc. ab Aquilone) add. Ecce hic reddit ventum quem transierat, & à generali tempestate ad speciem transit. l. 44. post voc. nauigant) emend. Ethoc de naui AEneæ, an de omnibus dixit? Tum

Pag. 181. pror. &c. pag. 181. l. 3. post voc. prohibuit) emend. verbum componere. Et inuenitur ubi actuum ponitur, ut est aueritus pro auertitur, &c. l. 11 post voc. illi) add. vel alij & bene dictiōs his pro illis vel alii, lin. 13. post voc. ostendere) add. sic alibi, Visa aperire p. mótes, sane alter hic aperit, aliter ostium aperit l. 16 post voc. latenia) add. Modo prop. temp. vel ut quidam tradunt, tranquillo mari, nam quemadmodum latent quæ nomen habent hæc autem, &c. l. 17. post voc. Italiam) emend. quæ saxa ob hoc Italiam a. v. q. i. A. & R. f. inierunt, & fines imperij sui illuc esse voluerunt, vnde etiam D. do, &c. lin. 19. post vocem vocantur) add. alij dicunt Græcos hæc *βίουν* appellare. Quidam insulam fuisse hunc locum tradunt quæ subito pessum ierit, in cuius reliquias saxa hæc extare, in quibus aiunt Pœnorum sacerdotes rem diuinam facere solitos. Has aras alij Nept. v. sicut Claudius Quadrigarius. Annalium: *Apud aras que vocabantur Neptunie*. Varro de ora maritima lib. i. Vi faciunt iij qui ab Sardinia Siciliā, aut contra petunt. Nam si vtramque ex conspectu amiserunt, sciunt periculose se nauigare, ac verentur in pelago latente insulam, quem locū vocat aras Tor. Iac. i. vt T. aquosam hyemem F. add. Inde & torquet iacit dicimus. Alibi torquet defl. &c. l. 21 post vocem currus) add. Alibi regit & frenat: vt, Can-

vt, Cuncta tuo qui b.p.s.n. torques: Alibi sustinet & fert, Axem humero t.s.f. aptum.
 Saxa, &c.l.22 post voc. vocant) add. pro quibus hunc ordinem esse ait, Tris Notus ab-
 reptas mediis fluctibus in faxa latentia tqrquet: Alij mediis fluctibus aras legunt, ve
 fit ordo Saxa vocant Itali aras, quæ mediis fluctibus, ut de sit sunt. Italos autem aliqui
 non qui in Italia nati sunt, sed qui Latine loquantur accipiunt, l ead post voc. altum)
 add. secundum Homerum vel certe eminens, &c. l.23. post voc. durior) add. aut sic ait
 hic Poeta dorsum de saxo, sicut Homerus Nōm. ~~duādūm~~: sicut alibi ipse: Dorsum dum
 pender iniquo. Quidam immane pro malo accipiunt positum, propter, &c.l.14. post
 voc. immane) add. Non enim potest pro magno accipi. Alibi Posuit quæ immania
 tempora, quia non facile apparent hæc faxa, nisi cum mare ventis mouetur. Dorsum au-
 tem hoc loco, &c.l.25 post voc. Sinnius) add. Capito. l.27. post voc. vadere) add. V adis.
 Vadi ~~τε~~ Βαχία. Varro de ora maritima lib. I Si ab aqua summa non alte est terra, dicitur
 vadius, & multi sic legunt: In hilditude vadis atque aggere cingit harenæ. l.32. post voc.
 dici) add. & sic pronunciamus ut dolorem afferat tal's locij amissio l.36. post voc. sub-
 limis) add. quidam verticem hic procellam accipiunt. In pup. Pro p.a. præpositio-
 nem. Pronus, ~~πρόνος~~ nonnulli sane pronum adverbialiter legunt. Magist. &c.l.37 crebros
 emend F crebro. l.38. post voc. solet) add. vel certe quod Græci Triciniam appellant: vt
 Sallustius, tripli fluctu. Ibid. &c.l. pen. post voc. videatur) add. quod de Charybdi legi-
 tur. Atque imo baratti ter gurgite vastos Sorbet in abruptum fluctus. de quo ait Sal-
 lust. Charybdis mire verticulorum App. &c. p. 182. l.5. post voc. nauis) add. vel rari de
 multis, ut ostendat statim alios plures peperisse, & quomodo appareat, si Ponto nox
 incubat atra aut quia Crebris micat ignibus æther, aut quia ante ipsius oculos hoc e-
 uenit. l.5. post voc. expositio) add. Prudentior tamen Virgilius humilitatem sermo-
 nis epith. suble. vi hoc loco nam, &c.l.6 post voc. virum) add. id est virorum. l.10. post
 voc. quando) add. autem non est principale & deriuatio est, &c. l.13. post voc. agresti)
 add. Queritur tamen à multis, quemadmodum potuit aurum natare, nescientibus Ga-
 zza, opes dici omne quod possidemus, aut certe hyperbole tempestatis ut etiam ponde-
 rosæ feiri potuerint Per undas. Per quidam nolunt. Et Troia possessuum. a.i.a. c.e.f.s. e.
 o.i.n. Iam valid. &c.l.18. post voc. solutio) sic legi F. at Orphei separatum dicimus, nec
 modo Illionti possumus dicere strictum esse gen. &c.l.19. post voc. datius) emend:
 quod est forte contingat, non regula mutatur, sed Antiprofis sit, qua plerunque vruntur
 Poetæ, ut Urbem quam st. v. est, pro vrbs: Item Hæret. &c.l.24. post vocem factum
 est) add. Abas. Abantes aliquot tradunt, hic unus Aeneas comes, Alter quem in Troia
 Diomedes occidit, Tertius est Argiulus, cuius tertio libr. clypeum Apollini consecrassæ
 dicit Aeneam l.25. post vocem tempestis) add. Ergo pro loco intelligendum. Ac-
 cius: Unde estis nautæ, hic hyeme delati. Sic & Varro Laxi, &c. l.27. post vocem imbris
 add. Ennius imbris pro aqua marina, Ratibusque fremebat Imber Neptuni. linea 29.
 post vocem hyemem) emendat & addit. Hic apertus tempestat. ex Græc. Nam & illi
 ξεπλάσια, tempestatem dicunt, & bene veteres nostri hyemem anni dicebant, ne tem-
 pesta posset intelligi. Imit. &c. lin.33. post vocem est) add. quam tunc ab imo motu
 dicit esse turbatam. Graniter commotus. Opportune Neptunum ait commotum, cum
 maria turbantur, quia plerumque Poetæ Neptunum pro mari ponunt. Et alto pro, Aut
 è m.e.c. aut m.p. Quidam a.c. accipiunt, quia ait Iam cœlum terramque. Placidum
 caput. Quærunt multi quemadmodum pla. caput si &c. l.38. post voc. caput) add.
 Dissectam Aeneam t.u. e.c. Hic ostendit Aequum omnia Junonis præcepta complesse.
 Nam submersaque obre puppes, in Orontis sororuque eius interitu: Aut age diuer-
 sos & disisce cor. p. Dissec tam Aeneam toto vider & quore classem. Cælique, &c. p. 183. l.1.
 post vot. voc. emend. per hos omnes intelligendi sunt. Isti enim l. card. Ad se autem &
 hic ait. Cur tamen Zephyrus qui ad Italiam dicit, quem Poeta supra tacuit nunc voca-
 tu, ira in hoc. Neptuni exprimitur, si etiam eum obiurgat qui non adseruit. Gen. &c.l.
 7. post voc. iunguntur) add. Sic in Georg. Temporibusque par. diuer. quattuor annum.
 Ipsorum etiam numi, &c.l.9. post voc. clementis) add. aut certe terram pro mari posuit,
 ab eo quod continet, id quod continetur, quia ipse dicitur E. οὐσίας & ἔστις. id est
 mouens terram: & cœlum pro ære. Constat enim terram cum aqua in ære liberatā. ~~Αέρ~~
 fine num. Hoc est & laxas s.dij. habenas. Numine, venti: Distinguere Numine, ut Venti,
 coniunctum sit. Quos, &c.l.11. post voc. reliquit) add. & neceffario post tale schema, sed
 conjunctionem lequi ut Quamquam δ, sed Terent. Quem e.sif. sed quid opus est verbis.
 Sed mot. &c.l.17. post voc. illo) add. Comissa autem hic pro peccatis. l.ead. post voc. luctis)
 add. Aut non simili poena, i. & non ea q. T.a. aut certe m.m. id est vehementer iato: aut

pro non impune post hac: nunc enim nullam p.s. n. f. obiurgationis, &c. l. 22. post voc.
accelerent) add. Ergo fugam hic tantum diucessum accipendum. *seum*. Vel magnum
& potentem vt sup. &c. l. 23. post voc. minatur) add. tridentem. Ideo Tridentis Neptuno
adfigatur, quia mare à quibusdam dicitur tertia pars mundi, vel quia tria genera a-
quarum sunt, maris, fluminum, fluviorum: quibus omnibus Neptunum præesse non
nulli dicunt. *sorte*. Ac si, &c. l. 26. post voc. tenere) add. nec sine suo arbitrio posse quen-
quam in suo regno habere potestatem: *Aeolum*, &c. l. 25. post voc. fortirentur) transpone.
que sunt l. 25. à voce forte usque ad vocem fortitentur. F. l. 27. post voc. dicitur) add. Quod
eas melius vnde per &c. l. 30. post voc. egressum) add. quia supra. Una Eur. Notulque
ruunt. Quod, &c. l. 31. post voc. domos) emend. & add. de Pseud. Pl. translatum e.v.a. *Nisi*
force car. tu aliquando effregisti ve. domum. Et figur. s. domos: Vario enim significatu idem
ostenditur. iact. &c. l. 33. post voc. sumptum) emend. quoniam qui sunt in aliquare glo-
riosissima motu quodam & incelsu corpus suum iactant, *aula*, &c. l. 35. post voc. iuben-
tis) add. & hoc est Födere certo, &. Dare iussus habenas, *ventorum*. Non oriose sed
per exprobationem, poterat enim dicere vestro, sed vt supra. Meo fine n. venti. l. 37.
post voc. aristas) add. Et bene regnum *Aeoli* custodiā carceris dixit. l. 41. post voc. re-
soluit) add. Colligere enim nubes dicitur *cūlum*, vt. At si nox p. ne col. a. veremur. l. 43.
post voc. diemque) add. Quis enim ignorat diem constare per solem & consequens erat,
vt fugatis nūbibus sol rediret p. 184. l. 2. post vo. conniſus) add. sed multa alia vius contra
antiquitatem vindicauit. Illi enim parsi dicebant, nos pepercit Item nos dicimus suscepit:
illi dicebant suscepit, vt Succ. i.f. & adn. &c. l. 4. post voc. tenet) emend. Ergo adnixus ad
Tritonem tantū. &c. l. 5 post voc. conniſus) add. & supplet lacunam. Ordo tamen ei Cymo-
thoe simul ac Triton acuto detrudunt naues (copulo. ab aris, in quas tris Notus abreptas
in s.l. torquet l. 7. post voc. Priamus) add. & emend. tridenii autem pro Tridente, daturum
pro ablato apri. Ideo quis arenarum congerie in impediente, præclusa ad nauigandum
erant. Cæterum bis idem. Ergo immisso in eas mari aptas ad nauigandum fecit. Sic Sall.
Sed ubi tempore anni, mare classibus patet factum est. Temperat. Tranquillum facit, atque ratis.
Bene non moratur in descriptione currus, vt citius liberetur *Aeneas*. At in s. vbi nullum
periculum est plenus & latius & p.m. N. Sic etiam in orationibus facit, quas pro causis
vel extendit, vel contrahit, vt in Sec. lib. &c. l. 3. mend. lequenti. l. 19. post voc. cōcionum)
add. Ita & Homer seditioni tempestatem *κύνης οὐρανού στρουχαίας θεάτρων*. Ideo, &c.
l. ead. post voc. seditio) add. vt quidam populum totam ciuitatem vulgum vero plebeum
significari putant, sapere autem vt fieri solet, sed. Seditio est sicut Cic. ait in de R. P. *aqua*
dissensio ciuium. Quod seorsim eunt alij ad alias, seditio dicitur. anim. &c. l. 26. post voc.
masculina) mend. sunt. Vulgi ergo facit non vulgaris, vt docti, clari, boni Vluri. &c. l. 27.
post voc. generis (ad. iamque faces. & saxa volant. Multi non volant, sed volunt inuenisse se
dicunt. Sed Cornutus Verendum autem ne præposteriorum si faces velle, & sic saxa cum alibi
maturius, & ex ordine dictum sit. Arma velit pos. q. f. r. q. iuuentus. furor. &c. l. 28 post voc.
facit) add. sane summa velocitate sensus explicitus. l. 29. post vo. dicimus) add. Vel pie are
grauem, cuius illis authoritas ob pietatem est grauis: & bene & c. l. 34. post vo. refertu.)
add. Sane veteres omnes deos patres dicebant. l. 35. post vo. flecter) emend. quidam flectit
pro regit accipiunt, vt interdum Torquet in eodem significatu ponit, qui numine tor-
ques. p. 185. l. 4. post vo. casus) add. vt hic cursu de nauibus ita al. bi iter: vnde
Certus iter. Saltationes etiam nauium dicebant, quod est animalibus terre-
stribus proprium. l. 6. post vocem Carthaginis) emend. portum putatur descripsisse. Ca-
terum hunc locum nūquam in Africa esse conitat. Nec incongrue propter, &c. l. 10.
medium emend. melius l. 13 post voc. efficit) add. Hoc enim solummodo portus quod illi
insula anteposita est. l. 15. post voc. replicabiles) add. Inque sinus autem antiqua est locu-
tio. Sic ipse alibi, Inque salutatam linquo Caius Memmius de Triumpho Luciliaco IIII.
Inque luxuriosissima Africæ opidis confidisse. & mox: Inque Gallogreciam redierunt. gemini. &c.
lin. 16. Lacunam reparat: Et ita est, vt qua eminent minari videantur, lin. 28. post vocem
morsu) add. supra Anchora dens ferreus est, ex Græca Etymologia, quod quasi hominis
manus comprehendant scopulos, vel arenas. Nam manus Græcē χεῖς dicitur. Hoc
nomen cum Græco &c. p. 186. l. 1. ante vocem telluris) add. hic s. p. aeneas col. n. e. Qui-
dam volunt hoc loco quæstionem nasci, Si fauet Neptunus Troianis, cur cum
omnibus nauibus ad Africam, non pertuerit Aeneas. Sed Neptunus postquam
sensit tempestatem, commotam potuit de periculo liberare Troianos: ante facta
vero mutare non potuit. Nam & Orontis nauem cum omnibus sociis eius constat
perisse; & simul libri œconomia perisset, si Aeneas cum omnibus nauibus perue-
niasset.

Pag. 185.

Pag. 186.

nisset. Volunt autem septem naues ita interim colligi ut vna Æneas, vt tres de saxis à Cymothoe & Tritone, tres de Syrtibus, Neptuno Syrites nauigabiles faciente, libera-
tæ sint, reliquæ tantum dispersæ sunt, quas paulo post legitimus ad Africæ litus adpul-
fas. Nouam tamen rem Nævius bello Punico dicit, vnam nauem habuisse Æneam
quam Mercurius fecerit. Tell. a. Cuiuscunque terræ post peric. &c. p. 186. l. 2. post voc.
arena) add. Nam re vera hæc optata non erat eis qui ad Italiam festinant. Et Arena aut
pro terra posita est, aut & arena grata potuit esse post mare. Tellu. &c. l. 6. post voc. ta-
bentes) add. supra i. multa, aut madefactos aspergine, aut qui apud sentinam labora-
verint. Nam supra ait Omnes Accipiunt inimicum imbreu. Sane marina aqua dicitur
exesse & extenuare ut cætera sic corpus humanum. l. 7. post vocem queru) emend. pro
sub aduersam querum l. 11. excludi. emend. excusuisse & add. unde etram Achateam
eius comitem dixit. Lectum est in naturali historia Plinius quod si quis hunc lapidem
in annulo haberet ad custodiam eius proficeret, & gratior esse videatur. l. ead. post vo-
cem supra) add. dictum est. Nutrimenta. Cicer. de Oratore. Et qui deduceta huius nutri-
menta eloquentia ipsa se postea colorauit. Rapuitque. &c. l. 12. emend. nam cum mutatio-
nem verbi significet. l. 15. post vocem in eo. emend. supra* quoniam nemo, &c. l. 16.
post vocem celeriter) add. Et mire Rapuit, opus est enim velocitate ad tale ministeriu-
m. Sane f.s.a. quæ ab arb. c. q. inciduntur, &c. l. 18. emend. Fomenta tales exiſe &
arboribus. Item alio loco Assulæ amictuæ, &c. l. 20. post vocem transit emend. Arma e-
num generaliter omnium rerum instrumenta dicuntur, vbi reponuntur armaria dicta
sunt: ergo hic propter carm. digni. refugiens. vilia, rem vilem, &c. l. 24. ante vocem. Ex-
pediūn) add. Nigidius de hominum naturalibus IIII. Omnis enim ars: materia in-
uenta circa quam vertetur, ferramenta, vasa, instrumentum, armamenta que f. q. primum
comparat, per quæ opera sua efficere possit. Fessi r. Hoc. e. p. f. id est esurientes, quod
fere labores fames subsequitur. Et fess. &c. l. 25. post vocem animo) add. id est incertus
consilij. l. 31. post voc. eminentia) add. sub mento. l. 38. post vocem pinst) add. Quidam
ne s. epi. o. epi. sit. Alios torrere, alios frangere accipiunt. Accius Troadibus. Nectur-
nam* fæxo fruges franges torridas, Sane his versibus Tum Cer. c. v. Et t. pag f. & f. fæxo,
ius Pont sicum laenter attingit. Flamines autem farinam fermentatam contingere
non licet. Cum autem dicit Cererem corruptam vndis & torrere p. f. & frangere
fæxo, quid aliud ostendit, quam mox eos sine fermento panem coxisse, qui omnes
fruges corruptas protulerant, non autem expectasse eos fermentum, docet illo veriū.
Tum victu reuocant vires. p. 187. l. 6. post voc. videat) emend. Et est viu. hoc genere lo-
cationis, quo etiam Terentius qui dixit, Quod perique omnes. Atque nihil tam contrariu-
m. Omnes enim generale est Plerique speciale. Ordo ergo est: Quod omni: faciunt
adolescentia. &c. l. 10. post vocem loquebatur) add. Ergo si quem videat pro si videat,
posuit, cui contrarium ponebant veteres nullum: Si quem vidisti: nullum vidi pro non
vidi, Sane legitur & si qua, vi sit si qua ratione. Phry. Tro. T. enim Phrygia prouincia
est. Et verisimile est. Æneam de omni illa prouincia locios habere potuisse. In secun-
do enim ait, Vndeque con. a. o. q. p. Dicta, &c. l. 12. emend. quam Dardana verili Impu-
lit) & add. Quidam tamen biremes ad iuum tempus volunt dixisse Virgilium, negan-
tes T. ois temporibus biremes fuisse. Varro enim ait post aliquot annos Inuentas bi-
remes. l. 18. post voc. recipere) mend. Sed cerui. l. ead. post voc. Africa) emend. id est in
prouincia nunc pro consulari, ad quam venit Aen. Aut factus ergo est s.p.m. & c. l. 21. post
voc. tellus) add. aut possunt tunc fuisse. Sed ut multis aliis locis variæ mutationes fa-
cta, licet quidam ceruos pro q. f. d. accipiunt: quia post ait, Inpletur veteris B. p. q. fe-
rinæ. Nam male quidam eos de vicinis insulis transferentes tradunt. Et ideo errantes
quod in ignotis locis essent. l. 36. post voc. remanet) pro qua permanet) add. armata.
Videtur noue de Ceruis dixisse cum armenta propriebaum sint, vel equorum, vel cæ-
terorum quibus in armis vrimur. Agmen. &c. l. 36. post voc. ferrum) add. Aut corripit
ab Achate. Et quomodo ab Achate quem apud ignem occupatum dixit, sed eum secu.
&c. l. 41. post voc. interemptis) add. Ennius Auium vulgus & hastarum; id est multititu-
dinem & hastarum & auium. Misce. Perturbat, circum agit, iniequit, l. 45. post voc.
Saxus) add. Turbam. Multitudinem, Cicero in Verrinis. Vdet in turba Verrem. Plau-
tus in Amphitruo, Deinde virique Imperatores in medium exirent, extra turbam ordi-
num. l. 46. post voc. requirunt) add. Nec enim conuenienter locis diversis modis la-
borantibus voluptati operam dare. l. 48. post voc. sequatur) add. Notandum sane est quod
non omnia perlequitur, neque enim indicat quo delati sint cerui. l. 50. post voc. partior)
reponit quod manus. Dantelis fustul. dicimus. Et est verbum de his, &c. p. 188. l. 1. post vo. vi-
pag. 186
pag. 187
pag. 188

na) emend. heros diuidit, quæ bonus Acestes Trinacri litore cadis onerauit, & abe-
tibus dederat. Bonus autem hic largus vel liberalis. Sane etiam Aeneam bonum pro
laude appellat, vt in v. Quos bonus Aeneas d.s.a. Bonum etiam pro fortia dicit. Sallust,
Sun. bonus ea semper fate contra pericula & ambitionem. Item in Catilinae * Sed libertatem
quem nemo bonus nisi cum anima simili amittit l.3. post vocem dicitur) add. Sane Phicost-
phanus &c. id rur sine r, litera Trinaciam appellat. en rurans ad tu mego tu icidit uor.
l.4 post voc. Hesiodus) add. Dibis marenia. Bene ante epulas & horitatur socios &
solarit. l.6. post vocem exæquaret) add. Quidam socios pro remiges accipiunt, sed illi
soci naues appellantur. l.7. post vocem i.5.) add. id est antiquorum malorum ut alibi
Cœli subterlabentia signa. Et totus hic locus de Nauio belli Punici lib., translatus
est. & pass. &c. linea 9 post vocem transacta) add. vt de præsenti eos naufragio conso-
letur & eis f. e. leuiora. l.10. post vocem exempla) add. Rabiem autem secundum antiquos
dictam non nulli adferunt, nam rabiam dici admittant. l.12. post voc. Acestis) emend. au-
tem pro accessuatis, dictum per syncopen, quæ sit cum de media parte vel bi syllaba sub-
ducitur. l.17. Tautomenium habet Tauroenium. l.19. post voc. Aninos) add. quos re-
misisti resumite, hoc est animo præsenti estote. l.19. emend. Quod miseros & sollci-
tos faciat. l.20. post voc. omittit) add. Erbene qui præm ferat reuocare, ad huc mittit. Est
autem tropus Aphar. &c. l.21. post voc. facit) add. & Foristan & Pr. f. q. f. r. Sed &c. l.22.
post voc. ponuntur) add. Dicitur tamen & fortasse, vt Terent. Tu fortasse quæ hic facta
sunt, nescis. l.25. post voc. Iuuabit) add. Sicut Num prior in meminisse iuuat & multi iuu-
uabit non delect. &c. l.28. post voc. verbum) emend. iuuit neque iuuauit, neque iuuuit,
sed iuuit vt Lucan. &c. l.29 post voc. Argumentum) add. per comparationem, & bene
dicendo casus & discrimina præterita attenuat, neque enim ait pericula. Rerum autem
potest salvo sensu omitti. l.35. pro voc intensis) a/d. Bene autem regna Trix dixit non

Pag. 190 inizorum. Ex quo Iuppiter in celo ita constitit ut Libyam respiceret, vel certe his fabularum, &c. p. 190. l. 8. inimicitias emend. amicitias. l. 9. post voc. etiam) add. lectum est, Mathe &c. l. 10. post voc. summo) add. Qui summus, & proprium & perpetuum retheri Epitheton dedit, quia, &c. l. 10. emend. dicitur, & add. alibi tantum Campo iacet. l. 32. post voc. diceretur) add. Sic Sallust. *Ipsum mare ponticum dulciss quam cetera*, An modo tristior cum & ante propter AEneam soleret tristis esse. Tristior pro legitima Ven. l. 36. post voc. de cora) add. o qui res hom. q. deumq. Grauter ccepit. Non n. ait. o genitor & est tota orationis intentio, iniuste vexari à lunone Troianos. *A Eternis regis imp. &c. s. i.* Hæc commemorationis potentia, Louis, quasi ad inuidiam posita est, hoc est qui omne

potes, contra te flecteris, & superflue volunt quidam Regis, &c. l. 39. post voc. afflet) sic
haber, est quod puniat, cuius rei late patet significatio: Poëtarum autem consuetudo
est proprie semper cum Iouem nominarunt & fulmen adiungere: ut, Audiat hæc ge-
nitor qui fœdera fulmi. Et ante, Genitor cum fulmine torques. Meus, &c. l. 41. post
voc. filius) add. quasi per me tibi coniunctus, & sic subaudis filium ut Aia. &c. l. 42. post
voc. Ponere) add. Hoc est qui Grais pares non fuerunt: in te aliquid possunt. Et est ar-
guim. &c. l. 44. post voc. Troes) add. autem nominatius erit Tros. Et hæc breuiter scienda
regula est quia omnia nomina, &c. P. 191. l. 6. post voc. arenæ) add. Sane multi Ob Italia-
lian &c. que pag. præced. l. 44. habentur. transponit F. & post voc. accipiunt) eod. add. ut
sit pars orbis clauditur que circa Italiam est, ob enim vete. p. i. ponebant. Plautus in
milite. Nunc cia mihi ob oculos eginem obstitisse. potest etiam ob ante intelligi, aut ob
propter, &c. l. 4 post voc. circa) add. Italiam errent & in eam peruenire non possint, si-
gnificat ob & contra, &c. l. 8 post voc. Fore) add. aut olim fore & futuri temporis est aut
olim pollicitus. l. 20 post voc. historia est) add. argumentum. l. 22. post voc. vertit) e-
mend. & tollit lacuna. Quidam pro cuius aut qualis & verec. &c. p. 192. l. 1. emend. ab
Euganeis & rege Veleio. l. 3. post vocem nominatum) leg. t, * cui æternitatem Helicaon.
ne victor redi: et gladio peremis, sed hic non sine eu. &c. l. 21. post voc. quia) add.
Sicut iuperius dictum est, & a. r. Helena, & l. ob. h. v. u. lecipebat. l. 31. post vocem, metuit
quam em. id. meruit, add. Elapsus. Inuidiose noluit dicere dimissus, ied Elapsus. Achium.
ab Ache. & Pithie * Illy. & c. l. 29. post vocem, Prorupum) emend. aut idem est ef-
fusum fluens. l. 3. post vocem vastar) add. Sane multus It mare proruptum. Et, Pelago
premit arcta sonanti, hoc intelligi volunt quod tanta est in illis locis accessi, que di-
citur mare, ut per ora Timau. id est vique ad initium fontis, mare ascendit. Vnde ait
It mare proruptum & pelago p. a. id est aqua maris premae arua, hoc est littora vicina
cooperia. Constat autem & in illo loco accessa maris vique ad montem peruenire, &
per omne litus Venetiarum mare certis horis & accedere per infinitum, & recedere.
Timau. a. in Histria est inter Aquileiam & Tergettum. Hic. Pro illic, Tann. id est
etiam in loco difficulti. Vib. m. Patau. Hoc est Patau. Patau. a. d. v. 4 post vo-
cem, quasi Patau, vel vnu. in quo capitulo a. d. condita. &c. l. 35. post vocem
eiorum) emend. & add. Alij à palude Pataina qua vicina ciuitati suffit dicitur. Pata-
u. dictum putant. Sane Patau minorum nominatiuo genitium fecit, cum geniti-
u. nunquam pauciores syllabus nominatiuo suo habere debeat. Patau enim
Patau facit. Sed sive. &c. l. 37. post voc. perfectum) pro qua profectum) add. Sicut in
xii. ait. Nunc Troas fieri iubetas Teucroisque vocari. Et Iuppiter ait. Commissi corpo-
re tantum: contra quæ oblique, &c. l. 39. post voc. Atenoridæ.) add. ipsum vero qui-
dam dicunt hæc ora se appellasse, aut certe nomen nobilitatem vel dignitatem, vi. Et
nos aliquod nomenque decusque. Armaque fixit Quasi non necessaria consecravit.
Figere enim consecrare hic debemus accipere, ut. Politibus aduersis figo, & hoc signi-
ficat. curus est quia solent missi militia, &c. l. 42. post voc. quasi) add. Vna sit de Tro-
ian. Nam aliter Iesus non procedit, aut quasi patatur & ipsa, &c. l. 45. post voc. Iup-
piter) add. ut Annuit & totum n. t. o. lin. ead. post voc. perierit) add. at naibus: aut in-
uidiose a. xir & exaggerat, aut quia adhuc aliae desunt, aut quia eas perisse non igno-
rat Æneas. Infan. &c. l. 49. post vocem Vnus) add. Caurius quam si dixisset Iunonis,
& hic vnus prod. penult. l. 5. post voc. coniuetudinem) add. ut res d. p. planius l. 1. di-
cant. ut h. l. sequitur. Aique Ialis longe disiun. o. Longe maxime non enim longe erant
ab Italia cum tempestate disiunt. Hic. &c. l. 53. post voc. Piatatis) add. Superioris In-
te committit, ait, ut peccato Æneam & Troianos exculet. Hic plus addit non solu-
eos non esse malos, sed etiam pios esse l. 57. post voc. sic) add. nos in s. c. r. Reponis in
sceptra, aut ad imperia referuas. Sic. H. e. p. naufragia. Aut certe antiqua licentia com-
muniū p̄positionum. R. spō. &c. p. 193. l. 4. post vocem serenū) add. Rius enim
ex latitia oritur. l. 5. ante vocem Serenā) add. Ennius, Iuppiter hic risit tempesteque
serene. Riserunt omnes risi Iouis omnipotens. Aut ceteri sit intelligens* Iunonis do-
lor oblique accutari à Venere, ut est, Quæ te genitor sententia vertit: Et, Vnus ob
iram prodimur, sicut alibi. Atque dolis risit Cytherea repertis. Vultu quo calun. O-
stendit sicut dictum est cur subriserit Iuppiter. l. 6. post vocem nisi) add. forte per-
sona inducatur eius, qui potest ut sit tale aliquod Iuppiter dicat. l. 8. post voc. voluptratis)
add. quamvis quidam oculum filii dari, vxori basium. Icorio suatum dicant. Sane
multi nolunt ita intelligi ut sumnum osculum filii dederit. id est non preflum, sed
summa labella contingens: Sed ita aiunt, Tum hilarus Iuppiter vultus nata libauit, id